(1) Ita Mac-knight, *Préface*, tom. 1, *Timothy*, sect. 5, apud Kenrick, op. cit. pag. 421.

(2) Celebre hoc argumentum est, quod minister Claudius objecit Bossuetio in collatione inter ipsos habita. Cfr. *Conférence avec M. Claude sur la matière de l'Eglise*. Opp. edit. cit. tom. xxiii, pag. 291.

(3) Ita Newman oxoniens. in op. cit. lect. viii, pag. 247 et seq. ubi agit *De indefectibilitate*. In lect. autem iii, ubi tractat *De doctrina infallibilitatis*, excandescit contra Ecclesiam catholicam seu romanam. Quoniam

vero Protestantes conqueruntur de Catholicis, quod nimis duros interdum se præbeant in controversiis, quas cum ipsis agitant, juverit hic specimen exhibere moderationis, quam servat Newman, agens de Ecclesia romana, id est, catholica. Hic igitur, pag. 101, fateatur, ipsam esse Ecclesiam per se nobilibus donis abundantem, justisque titulis; sed adjecit, ineptam esse ad iis religiose utendum, utpote quæ sit *astuta, obstinata, vilis, malitiosa, crudelis, inhumana*, quemadmodum sunt *furiosi*. Eam comparat *dæmoniaco*, affirmans, quod, donec Deus eam non sa-

374. Resp. *Neg. ant.* Ad 1^m prob. *Neg.* verba Christi hic de morte usurpari in sensu adversariorum, cum huic interpretationi sensus traditionalis totius antiquitatis opponatur. Quamvis enim demus, in objectis locis vocem inferorum aut mortem aut sepulcrum significare, quod non abnuimus, perperam exinde inferitur, in eadem significatione Christum, Matth. XVI, eam usurpasse, ut aperte liquet ex Christi scopo et serie orationis. Etenim Christus hic vult rationem reddere quare firma futura sit Ecclesia sua, et exponere, cujusmodi sit firmitas, quam eidem pollicetur; porro rationem firmitatis ducit a petra, supra quam eam ædificaturus sit; firmitatis autem naturam exponit talem fore, ut, etiamsi infernæ omnes potestates in eam conspirent, nunquam sint adversus eandem prævalituræ. Quapropter vel ipsi acerrimi Ecclesiæ catholicæ hostes hanc probant interpretationem. Rosenmüller sic enarrat Christi verba: *Quam (meam Ecclesiam) nulla, ne potentissimorum quidem hostium vis destruet... Πύλαι ἄδου, tartaræ potestates, consultationes et molimina diabolorum, tyrannorum et hostium Ecclesiæ. Nam רַעַשׁ, cui πύλη respondet, notat ejusmodi portam, ubi habetur judicium, vel imperium, aulam Principis, dominandi potestatem, unde regia Imperatoris Turcarum Porta nuncupatur; ἄδης autem, לַיְוֹשׁ, inferi est orcus, tartara, tota umbrarum respublica (1).*

naverit, tractari debeat, perinde ac si ipsamet esset *diabolus ille, qui eam regit*. Pergit deinde ac profitetur, se non propterea inficiari in *romanismo* res bonas inveniri, hominesque bonos, quia *Satanas* semper consuevit bonum cum malo immiscere (pag. 102). Opinio principalis hujus *diabolici* systematis, juxta ipsum, est infallibilitas Ecclesiæ. Quibus præmissis, sibi ostendere assumit: 1^o quod *romanismus* spectet certitudinem clarissimam veluti necessariam ad fidem et spem christianam; 2^o spectet dubium veluti pugnans cum

assensu veritatis; 3^o tendat ad efformandam completam et consistentem theologiam (hæc possumus illi facile concedere); 4^o in hoc vero efficiendo negligat auctoritatem et innitatur argumentis abstractis; 5^o judicet ac disponat de systemate christiano ex præconceptis fundamentis; 6^o substituat spiritui amoris technicam et formalem obedientiam. Tria porro hæc posteriora capita totidem calumniæ sunt.

(1) *Schol. in Nov. Test.* ad hunc loc.

Nec aliter exponit hunc locum Kuinoel (1), atque Calvinus ipse (2).

375. Ad 2^m, *Neg.* Christus enim loquitur de Ecclesia sua visibili ædificanda supra petram seu supra Petrum, qua de causa ei confert potestatem ligandi atque solvendi.

376. Ad 3^m, *Dist.* Una cum reliquis fidei articulis, *conc.*; solam Christi divinitatem, *neg.* Ecclesia enim debet profiteri integram fidem, seu omnes et singulos fidei articulos, quos a Christo accepit, ut patet ex superius dictis; quapropter si vel in uno articulo Ecclesia a veritate descisceret, jam eam vincerent inferorum portæ. Accedit, professionem Petri de Christi divinitate non fuisse nisi causam, ob quam Christus potius super Petrum, quam super reliquos Apostolos, peculiariter fundaverit Ecclesiam suam, ut suo loco ostendemus.

377. Ad 4^m, *Dist.* Si Ecclesia catholica distingui posset ab Ecclesia romana, *conc.*; si una eademque sit Ecclesia catholica et Ecclesia romana, *neg.* Jam paulo ante ostendimus, Ecclesiæ romanæ nomine Ecclesiam catholicam significari et vicissim.

378. Ad 5^m, *Dist.* Si infernus inducere posset Ecclesiam ad labefactandam morum regulam, *conc.*; si, non obstantibus individuorum peccatis, integra ac intemerata ipsa regula permaneat, *neg.* Dummodo Ecclesia intemeratam ac integram servet morum regulam, individuorum vitia nullum ei nocumentum afferunt; sed qui peccant, sibi nocent. Jam vero Ecclesia non minus infallibilis a Deo constituta est quoad regulam morum, quam quoad regulam fidei. Eadem porro ratione, qua errores privatorum non

(1) Sic enim in suo *Comment.* in libros *Novi Testam. historicos* scribit in hunc loc. *Itaque sensus verborum Christi est: Nulla hostium vis, ne potentissima quidem et maxima, avetere, destruere Ecclesiam meam poterit.*

(2) *Comment. in harmoniam ex tribus Evangelistis*, in hunc loc. ita exponit :... *Surgeret nova Ecclesia, quæ victrix staret contra omnes infe-*

rorum machinas. Tametsi enim vel ad fidem vel ad Ecclesiam pronomen eam referri potest, posterior tamen sensus melius convenit, quod contra omnem Satanæ potentiam invicta stabit Ecclesiæ firmitas; nempe quia inconcussa perpetuo manebit Dei veritas, cui innititur ejus fides. Opp. edit. Amstelod. 1667, tom. vi, pag. 195.